
02.09.2024

Förderprogramm

Zuständiges Ressort 

Förderprogrammgruppe (FPG))

Zuständige Organisationseinheit/

Referat
Name Vorname Telefon E-Mail

Nauel Stefanie 06131-16-2224 stefanie.nauel@mwvlw.rlp.de

Kling Godehard 06131-16-2149 godehard.kling@mwvlw.rlp.de

Rosar Dirk 06131-16-2249 dirk.rosar@mwvlw.rlp.de

Wiesch, Dr. Gerald 06131-16-2598 gerald.wiesch@mwvlw.rlp.de

Baumbauer Sabrina 06131-1652-91 sabrina.baumbauer@mwvlw.rlp.de

Fries Melanie 06131-16-2646 Melanie.Fries@mwvlw.rlp.de

Holderbaum Nadine 06131-16-2782 nadine.holderbaum@mwvlw.rlp.de

N.N. - - -

Ibanescu Oana-Mihaela 06131-16-2162 oana-mihaela.ibanescu@mwvlw.rlp.de

Schrimpf-Schmitt Birgit 06131-16-2178 birgit.schrimpf-schmitt@mwvlw.rlp.de

Gerhardt, Dr. Andreas 06131-16-2804 andreas.gerhardt@mwg.rlp.de

Selig Linda 06131-16-5459 linda.selig@mwg.rlp.de

Rumkorf, Dr. Lutz 06131-16-2226 lutz.rumkorf@mwg.rlp.de

N.N. - - -

Schweyer Tina 06131-16-2620 tina.schweyer@mwg.rlp.de

Brückner, Dr. Sebastian 06131-16-2719 sebastian.brueckner@mwg.rlp.de

Nauel Stefanie 06131-16-2224 stefanie.nauel@mwvlw.rlp.de

Kling Godehard 06131-16-2149 godehard.kling@mwvlw.rlp.de

Rosar Dirk 06131-16-2249 dirk.rosar@mwvlw.rlp.de

Wiesch, Dr. Gerald 06131-16-2598 gerald.wiesch@mwvlw.rlp.de

Baumbauer Sabrina 06131-1652-91 sabrina.baumbauer@mwvlw.rlp.de

Fries Melanie 06131-16-2646 Melanie.Fries@mwvlw.rlp.de

Holderbaum Nadine 06131-16-2782 nadine.holderbaum@mwvlw.rlp.de

N.N. - - -

Ibanescu Oana-Mihaela 06131-16-2162 oana-mihaela.ibanescu@mwvlw.rlp.de

Schrimpf-Schmitt Birgit 06131-16-2178 birgit.schrimpf-schmitt@mwvlw.rlp.de

Rumkorf, Dr. Lutz 06131-16-2226 lutz.rumkorf@mwg.rlp.de

N.N. - - -

Schweyer Tina 06131-16-2620 tina.schweyer@mwg.rlp.de

Brückner, Dr. Sebastian 06131-16-2719 sebastian.brueckner@mwg.rlp.de

Nauel Stefanie 06131-16-2224 stefanie.nauel@mwvlw.rlp.de

Kling Godehard 06131-16-2149 godehard.kling@mwvlw.rlp.de

Rosar Dirk 06131-16-2249 dirk.rosar@mwvlw.rlp.de

Wiesch, Dr. Gerald 06131-16-2598 gerald.wiesch@mwvlw.rlp.de

Baumbauer Sabrina 06131-1652-91 sabrina.baumbauer@mwvlw.rlp.de

Fries Melanie 06131-16-2646 Melanie.Fries@mwvlw.rlp.de

Holderbaum Nadine 06131-16-2782 nadine.holderbaum@mwvlw.rlp.de

Ibanescu Oana-Mihaela 06131-16-2162 oana-mihaela.ibanescu@mwvlw.rlp.de

Schrimpf-Schmitt Birgit 06131-16-2178 birgit.schrimpf-schmitt@mwvlw.rlp.de

Rumkorf, Dr. Lutz 06131-16-2226 lutz.rumkorf@mwg.rlp.de

N.N. - - -

Schweyer Tina 06131-16-2620 tina.schweyer@mwg.rlp.de

Brückner, Dr. Sebastian 06131-16-2719 sebastian.brueckner@mwg.rlp.de

Nauel Stefanie 06131-16-2224 stefanie.nauel@mwvlw.rlp.de

Kling Godehard 06131-16-2149 godehard.kling@mwvlw.rlp.de

Rosar Dirk 06131-16-2249 dirk.rosar@mwvlw.rlp.de

Wiesch, Dr. Gerald 06131-16-2598 gerald.wiesch@mwvlw.rlp.de

Baumbauer Sabrina 06131-1652-91 sabrina.baumbauer@mwvlw.rlp.de

Fries Melanie 06131-16-2646 Melanie.Fries@mwvlw.rlp.de

Holderbaum Nadine 06131-16-2782 nadine.holderbaum@mwvlw.rlp.de

Ibanescu Oana-Mihaela 06131-16-2162 oana-mihaela.ibanescu@mwvlw.rlp.de

Schrimpf-Schmitt Birgit 06131-16-2178 birgit.schrimpf-schmitt@mwvlw.rlp.de

Rosar Dirk 06131-16-2249 dirk.rosar@mwvlw.rlp.de

Baumbauer Sabrina 06131-1652-91 sabrina.baumbauer@mwvlw.rlp.de

Haag Angela 06131-6172-1303 angela.haag@isb.rlp.de

N.N. - - -

Becker Oliver 06131-6172-1180 oliver.becker@isb.rlp.de

Turan Rojda 06131-6172-1554 rojda.turan@isb.rlp.de

Lang Torsten 06131-6172-1239 torsten.lang@isb.rlp.de

Gönner Karoline 06131-16-4598 karoline.goenner@mwg.rlp.de

N.N. N.N. - -

Schweyer Tina 06131-16-2620 tina.schweyer@mwg.rlp.de

Brückner, Dr. Sebastian 06131-16-2719 sebastian.brueckner@mwg.rlp.de

Technologieförderung, Kleine 

Zuschussprogramme (1.15)

Investitions- und Strukturbank 

Rheinland-Pfalz (ISB)

Fachaufsicht

Einzelbetriebliches Innovations- 

und Technologieförderungs-

programm  (InnoTop)

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 358

Grundsatzfragen der Innovationspolitik, 

Innovationsförderung, 

Technologieinfrastruktur (8401)

Ministerium für Wissenschaft und 

Gesundheit (MWG)

FPG 359

Wissenstransfer an Hochschulen,

ITB, Europäische 

Forschungsangelegenheiten (15405)

EFRE-Koordination

Netzwerke und Cluster mit 

Hochschulbezug

TRON, IMB, DFKI, KI Agenda (15404)

EFRE-Koordination

Netzwerke und Cluster mit 

Hochschulbezug

TRON, IMB, DFKI, KI Agenda 15404)

EFRE-Koordination

Überregionale Forschungsförderung 

(MPG, HGF, FhG), Deutsche Zentren der 

Gesundheitsforschung  (15402)

Europäischer Fonds für regionale Entwicklung (EFRE), Rheinland-Pfalz, Förderperiode 2021-2027 

Übersicht: Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner der Förderreferate und Fachaufsicht

SZ 1.1 Entwicklung und Ausbau der Forschungs- und Innovationskapazitäten und Einführung fortschrittlicher Technologien

Auf- und Ausbau von 

technologieorientierte 

Kompetenzfeldern

Wissens- und Technologie-

transfer (WTT)/InnoProm

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 357

Ministerium für Wissenschaft und 

Gesundheit (MWG)

FPG 352

Verbesserung der 

technologieorientierten 

Gründungsinfrastruktur

Politisches Ziel 1:  "Innovation und Wettbewerbsfähigkeit - Ein wettbewerbsfähigeres und intelligenteres  Europa"

Grundsatzfragen der Innovationspolitik, 

Innovationsförderung, 

Technologieinfrastruktur (8401)

Auf- und Ausbau 

anwendungsorientierter 

Forschungs- und 

Entwicklungsinfrastrukturen

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 351

 Grundsatzfragen der Innovationspolitik, 

Innovationsförderung, 

Technologieinfrastruktur (8401)

 Grundsatzfragen der Innovationspolitik, 

Innovationsförderung, 

Technologieinfrastruktur (8401)

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 353

Ministerium für Wissenschaft und 

Gesundheit (MWG)

FPG 354

Technologieorientierte Netzwerk- 

und Clusterstrukturen (inkl. Hubs)

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 355

 Grundsatzfragen der Innovationspolitik, 

Innovationsförderung, 

Technologieinfrastruktur (8401)

Ministerium für Wissenschaft und 

Gesundheit (MWG)

FPG 356

EFRE-Koordination

Netzwerke und Cluster mit 

Hochschulbezug

TRON, IMB, DFKI, KI Agenda (15404)
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Referat
Name Vorname Telefon E-Mail

Rosar Dirk 06131-16-2249 dirk.rosar@mwvlw.rlp.de

Henkel Klaus 06131-16-2146 klaus.henkel@mwvlw.rlp.de

Walber Mike 06131-6172-1251 mike.walber@isb.rlp.de

Pierce Anna 06131-16 2555 anna.pierce@mwvlw.rlp.de

Zurmöhle Laura-Sophie 06131-16 5202 Laura-Sophie.Zurmoehle@mwvlw.rlp.de

Bretz Michael 06131-16 2141 michael.bretz@mwvlw.rlp.de

Stellwagen Tobias 06131-6712-1404 tobias.stellwagen@isb.rlp.de

Göppert Ralf 06131-6172-1328 ralf.goeppert@isb.rlp.de

Niebling Jens 06131-6712-1212 Jens.Niebling@isb.rlp.de

Bodtländer Barbara 06131-6172-1482 barbara.bodtlaender@isb.rlp.de

Oertelt Matthias 06131-6172-1325 matthias.oertelt@isb.rlp.de

Schaaf Frank 06131-6172-1306 frank.schaaf@isb.rlp.de

Schmitt Andrea 06131-6172-1257 andrea.schmitt@isb.rlp.de

Dawood-Klein Nicole 06131-16-2196 nicole.dawood-klein@mwvlw.rlp.de

Roth Heike 06131-16-5298 heike.roth@mwvlw.rlp.de

N.N. -

N.N. - - -

Wendling Helmut 06131-16-5239 helmut.wendling@mwvlw.rlp.de

Pierce Anna 06131-16 2555 anna.pierce@mwvlw.rlp.de

Zurmöhle Laura-Sophie 06131-16 5202 Laura-Sophie.Zurmoehle@mwvlw.rlp.de

Bretz Michael 06131-16 2141 michael.bretz@mwvlw.rlp.de

Stellwagen Tobias 06131-6712-1404 tobias.stellwagen@isb.rlp.de

Göppert Ralf 06131-6172-1328 ralf.goeppert@isb.rlp.de

Niebling Jens 06131-6712-1212 Jens.Niebling@isb.rlp.de

Bodtländer Barbara 06131-6172-1482 barbara.bodtlaender@isb.rlp.de

Oertelt Matthias 06131-6172-1325 matthias.oertelt@isb.rlp.de

Schaaf Frank 06131-6172-1306 frank.schaaf@isb.rlp.de

Schmitt Andrea 06131-6172-1257 andrea.schmitt@isb.rlp.de

Rosendahl Janis 06131-16-5913 janis.rosendahl@mkuem.rlp.de

N.N. - - -

Adenau Kurt-Christian 06131-16-5586 kurt-christian.adenau@mkuem.rlp.de

Blaschke Sylvia 06131-16-5904 sylvia.blaschke@mkuem.rlp.de

Rosendahl Janis 06131-16-5913 janis.rosendahl@mkuem.rlp.de

N.N. - - -

Adenau Kurt-Christian 06131-16-5586 kurt-christian.adenau@mkuem.rlp.de

Blaschke Sylvia 06131-16-5904 sylvia.blaschke@mkuem.rlp.de

Zwirinko Viktor 06131-6172 1264 viktor.zwirinko@isb.rlp.de

Lombardo Marco 06131-6172-1856 marco.lombardo@isb.rlp.de

Bereich Zuschüsse Wernersbach Lena 06131-6172-1193 lena.wernersbach@isb.rlp.de

OE "Mittelabruf, Auszahlungen" Bergk Marina 06131-6172-1382 marina.bergk@isb.rlp.de

Selbisu Seval 06131-6172-1715 seval.selbisu@isb.rlp.de

Mertes Dr. Kathrin 06131-6172-1336 Kathrin.Mertes@isb.rlp.de

Wayand Katharina 06131-6172-1395 katharina.wayand@isb.rlp.de

Lutterbeck Yule Jana 06131-6172-1421 YuleJana.Lutterbeck@isb.rlp.de

N.N. - - -

Zwischengeschaltete Stellen außerhalb der Bewilligung

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 364

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 361

Unternehmensfinanzierung (8302)

SZ 1.3 Steigerung des nachhaltigen Wachstums und der Wettbewerbsfähigkeit von KMU sowie Schaffung von Arbeitsplätzen in KMU, u.a. durch produktive Investitionen

Tourismuswirtschaft und 

Investitionsförderung Tourismus (8308)

Politisches Ziel 2 "Klimaschutz" - Ein grüneres, CO2-armes und resilientes Europa"

Unternehmensfinanzierung (8302)

Koordination, Mittelverwaltung

Investitions- und Strukturbank 

Rheinland-Pfalz (ISB)

Energieinfrastruktur,

Förderangelegenheiten (85)

Energieeffizienz und intelligente 

Netze

Verbesserung Energieeffizienz in 

kommunalen Gebäuden, 

Modellprojekte

 Investitionszuschüsse (1.201)

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, 

Energie und Mobilität (MKUEM)

FPG 365

Verwendungsnachweis-

prüfung

Investitions- und Strukturbank 

Rheinland-Pfalz (ISB) Bereich Zuschüsse

OE "Verwendungsnachweisprüfung" 

Mittelabruf, Auszahlungen
Investitions- und Strukturbank 

Rheinland-Pfalz (ISB)

Bereich Zuschüsse

OE "Koordination, Mittelverwaltung"

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, 

Energie und Mobilität (MKUEM)

FGG 368

Energieinfrastruktur,

Förderangelegenheiten (85)

Energieeffizienz und intelligente 

Netze

Modellprojekte Effizienz / 

intelligente Netze und Speicher

SZ 2.3 Entwicklung intelligenter Energiesysteme, Netze und Speichersysteme außerhalb des transeuropäischen Energienetzwerks

Landesförderprogramm zur 

Effizienzsteigerung gewerblicher 

Unternehmen (EffInvest) Investitions- und Strukturbank 

Rheinland-Pfalz (ISB)

Fachaufsicht

Landesförderprogramm 

Implementierung betrieblicher 

Innovationen (IBI-EFRE) Investitions- und Strukturbank 

Rheinland-Pfalz (ISB)

Fachaufsicht  Investitionszuschüsse (1.201)

Förderprogramm öffentliche 

Tourismusinfrastruktur

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 363

SZ 2.1 Förderung von Energieeffizienz und Reduzierung von Treibhausgasemissionen

Innovationsfonds

Rheinland-Pfalz

(IRP III)

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, 

Landwirtschaft und Weinbau 

(MWVLW)

FPG 360

Grundsatzfragen der Innovationspolitik, 

Innovationsförderung, 

Technologieinfrastruktur (8401)
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